

FELIPE DE JESUS LOPEZ SAHAGUN

CONTACTO

Felipelopez.bomberosgd@gmail.com

PERFIL PERSONAL

Especialista en Gestión Integral de Riesgos con excelentes habilidades analíticas de gestión de proyectos y de trabajo en equipo, obtenidas a través de estudios específicos en la atención de emergencias y eventos adversos, así como una variedad de cargos públicos a lo largo de 27 años. Como Director General en diferentes Unidades Municipales de Protección Civil de la AMG, en todo momento demostre fuertes habilidades y liderazgo en el tema. Busco una experiencia desafiante dentro de un Municipio en el que la seguridad ciudadana es punto clave para el progreso de la gobernanza, con el objetivo de ampliar mi conocimiento actual de Gestión Integral de Riesgos.

HABILIDADES

- Asumir críticas de forma constructiva.
- Capacidad organizativa.
- Trabajo en equipo.
- Capacidad de liderazgo.
- Pensamiento crítico/lógico.
- Habilidades comunicativas.

IDIOMAS

Ingles 60%

FORMACION ACADEMICA

Pasante de la Licenciatura en Derecho
Universidad Metropolitana de Guadalajara
2017-2020

EXPERIENCIA LABORAL

Coordinador Municipal de Protección Civil Guadalajara
01 de Octubre 2015 al 30 de Septiembre 2021

Descripción de Funciones:

- Responsable del funcionamiento operativo y Administrativo.
- Designación de sus subalternos directos.
- Selección y reclutamiento del personal.
- Expedición de nombramientos del personal operativo.
- Elaborar y evaluar los Programas Operativos
- Supervisar y administrar los recursos humanos, materiales y financieros con que cuenta la dependencia.
- Elaboración el presupuesto de egresos anual.
- Vigilar el estricto cumplimiento del Reglamento Municipal

Director General de Protección Civil y Bomberos
Tlajomulco.

2010-2015

Descripción de Funciones:

- Responsable del funcionamiento operativo y Administrativo.
- Designación de sus subalternos directos.
- Selección y reclutamiento del personal.
- Expedición de nombramientos del personal operativo.
- Elaborar y evaluar los Programas Operativos
- Supervisar y administrar los recursos humanos, materiales y financieros con que cuenta la dependencia.
- Elaboración el presupuesto de egresos anual.
- Vigilar el estricto cumplimiento del Reglamento Municipal

Subdirector General de Protección Civil y Bomberos
Tlaquepaque.

2006-2007

- Coordinar al personal operativo
- Coordinar área de inspecciones, almacén, capacitación, cabina de radio
- Elaboración del orden de operaciones
- Coordinación en operativos
- Capacitar e instruir al personal operativo

Teniente de la Dirección General de Protección Civil y Bomberos Guadalajara
1992-2002

- Realización de visitas de inspección a industrias y comercios asentados dentro el municipio para verificar que cuenten con las medidas de seguridad que marcan las leyes normas y reglamentos,
- Atención a reportes, solicitudes y operativos
- Elaboración de Análisis de Riesgo del Municipio con respecto a los agentes perturbadores

FORMACIÓN ESPECIALIZADA EN MATERIA DE PROTECCION CIVIL

1. Diplomado en Gestión Integral de Riesgos para Bomberos. Centro Universitario del Norte, Guadalajara, Jalisco, Julio 2021.
2. Diplomado en Siniestros Criminalísticos y Explosivos. Centro de Capacitación para el Trabajo en Ciencias Forenses. Guadalajara, Jalisco, 31 de octubre del 2008.
3. Programa Básico de Formación de Instructores en Protección Civil. Sistema Nacional de Protección Civil. Guanajuato, México, 05 de Juliodel 2007.
4. Programa Intermedio de Formación de Instructores en Protección Civil. Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos, Jalisco. Guadalajara, Jalisco, 16 de Noviembre del 2007.
5. Programa Avanzado de Formación de Instructores en Protección Civil. Centro Nacional de Prevencion de Desastres. 16 de Noviembre del 2007.
6. Entrenamiento Intensivo Portland Fire Bureau, Oregón, USA. 05 Mayo de 2001, Portland, Oregón, USA.
7. Primera Respuesta a Incidentes con Materiales Peligros (PRIMAT). Agency for Intenational Developement Office of us Foreign Disaster Assistance Miami Dade County Fire & Rescue Department (Usaid); United States of America. , Guadalajara, Jalisco, 21 de Agosto del 2000.

CURSOS Y/O CONFERENCIAS.

1. Manejo de Refugios Temporales MRT Nivel Básico. Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF Jalisco), Sistema de Protección Civil. Guadalajara, Jalisco, 08 de Noviembre del 2012.
2. Inducción a la Inspección en Seguridad y Salud en el Trabajo. Secretaría del Trabajo y Previsión Social STPS. Guadalajara, Jalisco 24 de Marzo del 2012
3. Rescate en Espacios Confinados. Unidad Estatal de Protección Civil Jalisco. Guadalajara, Jalisco a 20 de Agosto del 2008.

CONOCIMIENTOS Y MANEJO DE SOFTWARE

1. Microsoft Office
2. Autodesk DWK Viewer 7. Cartografía del municipio.
3. Atlas de Riego. Consulta y elaboración de informes de riesgos en caso de contingencia de diferentes agentes perturbadores